
ENZYMA

SK Enzymatický detergent na odstraňovanie biologickej záťaže na predmetoch a zdravotníckych 
pomôckach. Používa sa v predsterilizačnej príprave. 

Obsahuje: alkoholy, C12-15- rozvetvené a lineárne, etoxylované (>5 - <15 EO)
Zloženie: 5 % alebo viac, ale menej ako 15% : neiónové povrchovo aktívne látky, 5 % alebo viac, ale 
menej ako 15%: aniónové povrchovo aktívne látky, menej ako 5 %: amfotérne povrchovo aktívne 
látky, subtilizín, konzervačné činidlo: 2-bromo-2- nitropropane – 1,3 - diol.
Obsahuje subtilizín. Môže vyvolať alergickú reakciu.

Fyzikálne a chemické vlastnosti: tekutina červenej farby, bez zápachu.
Spôsob použitia: kontaminované predmety sa ponoria do roztoku na predpísanú expozíciu. Po 
expozícii sa vyberú a opláchnu. Následne sa vykoná dezinfekcia.
Použite Dávkovanie Expozícia
Čistenie kontaminovaných predmetov 0,25 – 1% (25-100 ml/10l 

vody)
prispôsobujú sa stupňu 
znečistenia

15-10 min.

Príprava pracovného roztoku: do vody teplej 30 – 35 °C sa nadávkuje príslušné množstvo prípravku 
a mierne zamieša.
Oblasť použitia: zdravotníctvo, endoskopické pracoviská, veterinárne lekárstvo. Prípravok je určený 
len pre profesionálne použitie. 
Materiálová znášanlivosť: prípravok nepoškodzuje predmety z ušľachtilej ocele, gumy, latexu 
a plastov. Nepoškodzuje optické nástroje.
Bezpečnostné upozornenie:             
H318 Spôsobuje vážne poškodenie očí. P101 Ak je potrebná lekárska pomoc, majte k dispozícii obal 
alebo etiketu   výrobku. P102 Uchovávajte mimo dosahu detí.P280 Noste ochranné rukavice/ 
ochranný odev/ochranu očí/ ochranu tváre. P305 + P351 + P338 PO ZASIAHNUTÍ OČÍ: Niekoľko 
minút ich opatrne vyplachujte vodou. Ak používate kontaktné šošovky a je to možné, odstráňte ich. 
Pokračujte vo vyplachovaní. P310 Okamžite volajte NÁRODNÉ TOXIKOLOGICKÉ 
INFORMAČNÉ CENTRUM alebo lekára. P501 - Zneškodnite obsah/nádobu odovzdaním osobe 
oprávnenej pre nakladanie s odpadmi alebo na miesto určené obcou.
Skladovať v originálnom, riadne uzavretom obale, na suchom dobre vetranom mieste.
Expiračná doba: 24 mesiacov od dátumu výroby (dátum výroby a dátum spotreby uvedený na 
obale).

CZ Enzymatický detergent na odstraňování biologické zátěže z předmětů a zdravotnických 
pomůcek. Používá se v předsterilizační přípravě.

Obsahuje: alkoholy, C12-15- rozvětvené a lineární, etoxylované (>5 - <15 EO)
Složení: 5 % nebo více, avšak méně než 15%: neiontové povrchově aktivní látky, 5 % nebo více, 
avšak méně než 15%: aniontové povrchově aktivní látky, méně než 5 %: amfoterní povrchově aktivní 
látky, subtilisin, konzervační činidlo: 2-bromo-2-nitropropane–1,3-diol.
Obsahuje subtilisin. Může vyvolat alergickou reakci.
Fyzikální a chemické vlastnosti: tekutina červené barvy, bez zápachu
Způsob použití: kontaminované předměty se ponoří do roztoku po dobu předepsané expozice. 
Následně se vykoná dezinfekce.



Použití Dávkování Expozice
Čištění kontaminovaných předmětů 0,25 – 1% (25-100 ml/10l 

vody)
přizpůsobuje se stupni 
znečištění

15-10 min.

Příprava pracovního roztoku: do vody o teplotě 30 – 35 °C se nadávkuje příslušné množství přípravku 
a mírně se zamíchá.
Oblast použití: zdravotnictví, endoskopická pracoviště, veterinární lékařství. Přípravek je určen 
pouze pro profesionální použití.
Materiálová snášenlivost: Přípravek je dobře snášen materiály z gumy, ušlechtilé oceli, latexu 
a plastických hmot. Nepoškozuje optiku.
Bezpečnostní upozornění:
Způsobuje vážné poškození očí. Je-li nutná lékařská pomoc, mějte po ruce obal nebo štítek výrobku. 
Uchovávejte mimo dosah dětí. Používejte ochranné rukavice/ochranný oděv/ochranné 
brýle/obličejový štít. PŘI ZASAŽENÍ OČÍ: Několik minut opatrně vyplachujte vodou. Vyjměte 
kontaktní čočky, jsou-li nasazeny a pokud je lze vyjmout snadno. Pokračujte ve vyplachování. 
Okamžitě volejte TOXIKOLOGICKÉ INFORMAČNÍ STŘEDISKO nebo lékaře. 
Odstraňte obsah/obal v souladu s místními předpisy předáním osobě oprávněné k likvidaci odpadů 
nebo na místo určené obcí. 
Skladujte v originálních, řádně uzavřených obalech na suchém, dobře větraném místě.
Expirační doba: 24 měsíců od data výroby (datum výroby a datum spotřeby uvedeno na  obalu)

Vyrába/ vyrábí: BANCHEM, s.r.o., Rybný trh 332/9, P.O. Box 164, tel.: +421 31/591 08 01, 929 01
Dunajská  Streda,  SR,  Karta  údajov  o  zložkách: www.banchem.sk, Národné  toxikologické
informačné centrum, Bratislava, SR, +421 2 547 741 66, +421 911 166 066 
Distributor: BANCHEM CZ s.r.o., Ostopovická 619/8, Brno-Bosonohy 64200, ČR, +421 31/591 08
01, Toxikologické informační středisko, 128 08 Praha 2, Na Bojišti 1, ČR, Tel.: +420 224 919 293,
+420 224 915 402 (24 hod/den)

Objem/ obsah: 1000 ml        EAN: 8586000284326

UFI: MS50-X051-Y00R-4TV9

    Nebezpečenstvo /Nebezpečí

  (poznámka pre p. grafičku: na vytlačenej etikete strany piktogramu od cípu po cíp majú byť 
1,6 x 1, 6 cm)

http://www.banchem.sk/

